
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 전체

부서: 감염병관리과
정책: 감염병 대응(보건/보건의료)
단위: 감염병 예방관리 (단위:천원)

감염병관리과 20,189,001 33,065,322 △12,876,321

국 4,179,205

기 8,627,588

시 7,382,208

감염병 대응(보건/보건의료) 19,581,611 32,504,346 △12,922,735

국 4,179,205

기 8,609,190

시 6,793,216

감염병 예방관리 19,581,611 32,504,346 △12,922,735

국 4,179,205

기 8,609,190

시 6,793,216

감염병관리지원단 운영 지원 650,000 600,000 50,000

국 303,500

시 346,500

307 민간이전 650,000 600,000 50,000

국 303,500

시 346,500

05 민간위탁금 650,000 600,000 50,000

○감염병관리지원단 운영
650,000

국 303,500

시 346,500

감염병관리지원단 사무실 임차료 12,000 12,000 0

201 일반운영비 12,000 12,000 0

01 사무관리비 12,000 12,000 0

○감염병관리지원단 사무실 임차료
12,000

보건소 AI결핵영상분석 시스템 구축 99,000 0 99,000

308 자치단체등이전 99,000 0 99,000

01 자치단체경상보조금 99,000 0 99,000

○AI 결핵영상분석 시스템 구축
99,000

보건소결핵관리사업 610,367 604,100 6,267

기 396,059

시 214,308

203 업무추진비 600 600 0

03 시책추진업무추진비 600 600 0

○결핵관리사업 간담회 600

307 민간이전 62,712 70,004 △7,292

기 31,356

시 31,356

02 민간경상사업보조 62,712 70,004 △7,292

650,000,000원

1,000,000원*12월

1,650,000원*5개소*12월

600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 감염병관리과
정책: 감염병 대응(보건/보건의료)
단위: 감염병 예방관리 (단위:천원)

○보건소 결핵환자 검사 및 진단지원
62,712

기 31,356

시 31,356

308 자치단체등이전 547,055 533,496 13,559

기 364,703

시 182,352

01 자치단체경상보조금 547,055 533,496 13,559

○입원명령 대상 환자지원
11,595

기 7,730

시 3,865

○보건소 등 결핵환자 관리지원
358,761

기 239,174

시 119,587

○결핵 역학조사 등 61,500

기 41,000

시 20,500

○결핵환자 가족접촉자 조사
21,713

기 14,475

시 7,238

○결핵고위험 등 취약계층 결핵 및 잠복결핵
감염 관리 62,202

기 41,468

시 20,734

○돌봄시설 종사자 잠복결핵 감염검진
31,284

기 20,856

시 10,428

의료기관 결핵환자 관리지원 294,120 289,192 4,928

기 294,120

308 자치단체등이전 294,120 289,192 4,928

기 294,120

01 자치단체경상보조금 294,120 289,192 4,928

○의료기관 결핵환자 관리지원
294,120

기 294,120

민간단체 위탁사업 136,700 136,700 0

307 민간이전 136,700 136,700 0

02 민간경상사업보조 136,700 136,700 0

○한센관리사업 지원 57,700

○결핵관리사업 지원 79,000

신종감염병 입원치료병상 확충 유지 125,000 138,000 △13,000

62,712,000원

11,595,000원

358,761,000원

61,500,000원

21,713,000원

62,202,000원

31,284,000원

294,120,000원

57,700,000원

79,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 감염병관리과
정책: 감염병 대응(보건/보건의료)
단위: 감염병 예방관리 (단위:천원)

기 125,000

307 민간이전 125,000 138,000 △13,000

기 125,000

02 민간경상사업보조 125,000 138,000 △13,000

○신종감염병 입원치료병상 확충 유지
125,000

기 125,000

격리치료감염병 입원치료비 6,000 10,000 △4,000

국 3,000

시 3,000

307 민간이전 6,000 10,000 △4,000

국 3,000

시 3,000

01 의료및구료비 6,000 10,000 △4,000

○감염병환자 격리치료비 6,000

국 3,000

시 3,000

코로나19 환자 격리치료비 지원 350,500 919,436 △568,936

국 227,000

시 123,500

308 자치단체등이전 350,500 919,436 △568,936

국 227,000

시 123,500

01 자치단체경상보조금 310,500 919,436 △608,936

○코로나19 격리입원치료비
310,500

국 207,000

시 103,500

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 40,000 0 40,000

○코로나19 재택치료비 40,000

국 20,000

시 20,000

의료관련감염병 표본감시체계 운영 76,000 74,000 2,000

기 76,000

308 자치단체등이전 76,000 74,000 2,000

기 76,000

01 자치단체경상보조금 76,000 74,000 2,000

○의료관련감염병 표본감시체계 운영
76,000

기 76,000

의료관련감염병 표본감시체계 운영(시도) 2,000 1,500 500

기 2,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

125,000,000원

6,000,000원

310,500,000원

40,000,000원

76,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 감염병관리과
정책: 감염병 대응(보건/보건의료)
단위: 감염병 예방관리 (단위:천원)

기 2,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○의료관련 감염병 표본감시 운영(시도)
2,000

기 2,000

국가예방접종 실시 11,312,194 12,926,803 △1,614,609

기 7,540,263

시 3,771,931

203 업무추진비 1,800 1,800 0

03 시책추진업무추진비 1,800 1,800 0

○예방접종 업무추진 1,800

308 자치단체등이전 11,310,394 12,925,003 △1,614,609

기 7,540,263

시 3,770,131

01 자치단체경상보조금 11,310,394 12,925,003 △1,614,609

○어린이 예방접종 5,913,450

기 3,942,300

시 1,971,150

○어린이집 유치원생 및 초등학생 인플루엔
자 1,318,350

기 878,900

시 439,450

○중학생(1학년) 인플루엔자
187,800

기 125,200

시 62,600

○임신부 인플루엔자 55,950

기 37,300

시 18,650

○성인 예방접종 3,667,594

기 2,445,063

시 1,222,531

○B형간염 주산기 감염예방
13,800

기 9,200

시 4,600

○HPV 예방접종 153,450

기 102,300

시 51,150

예방접종등록센터 운영 122,580 120,510 2,070

기 81,720

시 40,860

308 자치단체등이전 122,580 120,510 2,070

기 81,720

2,000,000원

1,800,000원

5,913,450,000원

1,318,350,000원

187,800,000원

55,950,000원

3,667,594,000원

13,800,000원

153,450,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 감염병관리과
정책: 감염병 대응(보건/보건의료)
단위: 감염병 예방관리 (단위:천원)

시 40,860

01 자치단체경상보조금 122,580 120,510 2,070

○예방접종등록센터 운영
122,580

기 81,720

시 40,860

위탁의료기관 예방접종 시행비 5,313,000 14,544,166 △9,231,166

국 3,542,000

시 1,771,000

308 자치단체등이전 5,313,000 14,544,166 △9,231,166

국 3,542,000

시 1,771,000

01 자치단체경상보조금 5,313,000 14,544,166 △9,231,166

○코로나19 위탁의료기관 예방접종 시행비
5,313,000

국 3,542,000

시 1,771,000

대상포진 예방접종 지원 151,067 150,814 253

307 민간이전 151,067 150,814 253

02 민간경상사업보조 151,067 150,814 253

○취약계층 대상포진 예방접종 지원
151,067

주요감염병 표본감시 28,880 25,760 3,120

국 14,440

시 14,440

308 자치단체등이전 28,880 25,760 3,120

국 14,440

시 14,440

01 자치단체경상보조금 28,880 25,760 3,120

○주요감염병 표본감시기관 지원비
28,880

국 14,440

시 14,440

에이즈 및 성병예방 지자체 보조 116,180 124,566 △8,386

기 77,453

시 38,727

308 자치단체등이전 116,180 124,566 △8,386

기 77,453

시 38,727

01 자치단체경상보조금 116,180 124,566 △8,386

○에이즈환자 진료비 80,477

기 53,651

시 26,826

122,580,000원

5,313,000,000원

151,067,000원

28,880,000원

80,477,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 감염병관리과
정책: 감염병 대응(보건/보건의료)
단위: 감염병 예방관리 (단위:천원)

○성매개감염병 진단시약 구매
16,679

기 11,119

시 5,560

○에이즈 진단시약 구매 19,024

기 12,683

시 6,341

에이즈 예방관리사업 12,000 12,500 △500

308 자치단체등이전 12,000 12,500 △500

01 자치단체경상보조금 12,000 12,500 △500

○에이즈 예방관리사업 12,000

한센간이양로주택운영지원및재가한센인생계비지원 11,250 8,664 2,586

국 5,625

시 5,625

308 자치단체등이전 11,250 8,664 2,586

국 5,625

시 5,625

01 자치단체경상보조금 11,250 8,664 2,586

○재가한센인 생계비지원 11,250

국 5,625

시 5,625

한센인피해사건진상조사 및 위로지원 83,640 79,560 4,080

국 83,640

308 자치단체등이전 83,640 79,560 4,080

국 83,640

01 자치단체경상보조금 83,640 79,560 4,080

○한센인피해사건 피해자 위로지원
83,640

국 83,640

생물테러초동대응요원 교육 및 훈련지원비 7,050 9,750 △2,700

기 4,700

시 2,350

308 자치단체등이전 7,050 9,750 △2,700

기 4,700

시 2,350

01 자치단체경상보조금 7,050 9,750 △2,700

○생물테러훈련비(소규모) 2,550

기 1,700

시 850

○생물테러훈련비(대규모) 4,500

기 3,000

시 1,500

생물테러초동대응요원 개인 보호복 구입비 지원 13,063 19,200 △6,137

16,679,000원

19,024,000원

12,000,000원

11,250,000원

83,640,000원

2,550,000원

4,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 감염병관리과
정책: 감염병 대응(보건/보건의료)
단위: 감염병 예방관리 (단위:천원)

기 8,375

시 4,688

201 일반운영비 2,000 0 2,000

기 1,000

시 1,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○생물테러 개인보호복 구입비(레벨C)
2,000

기 1,000

시 1,000

308 자치단체등이전 4,500 0 4,500

기 3,000

시 1,500

01 자치단체경상보조금 4,500 0 4,500

○생물테러 개인보호복 구입비 지원(레벨C)
4,500

기 3,000

시 1,500

403 자치단체등자본이전 6,563 0 6,563

기 4,375

시 2,188

01 자치단체자본보조 6,563 0 6,563

○생물테러 개인보호복 구입비 지원(레벨A)
6,563

기 4,375

시 2,188

신종감염병 위기관리 대응훈련 7,000 7,000 0

기 3,500

시 3,500

201 일반운영비 7,000 7,000 0

기 3,500

시 3,500

01 사무관리비 7,000 7,000 0

○일반수용비 7,000

ο신종재출현감염병 위기관리 대응훈련
7,000

기 3,500

시 3,500

역학조사 관리 42,020 46,715 △4,695

201 일반운영비 27,420 31,140 △3,720

01 사무관리비 23,300 22,700 600

○차량임차료 7,200

ο역학조사반 차량임차비
7,200

2,000,000원

4,500,000원

6,563,000원

7,000,000원

7,200,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 감염병관리과
정책: 감염병 대응(보건/보건의료)
단위: 감염병 예방관리 (단위:천원)

○신속대응팀 운영 수당
16,100

02 공공운영비 4,120 8,440 △4,320

○차량유지비 1,000

○차량유류비 1,800

○태블릿PC 임차료 1,320

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○역학조사 업무추진 2,000

204 직무수행경비 12,600 13,575 △975

03 특정업무경비 12,600 13,575 △975

○특정업무경비 12,600

ο대민활동비 8,400

ο시간선택제임기제 대민활동비
4,200

행정운영경비(감염병관리과)(기타/기타) 607,390 560,976 46,414

기 18,398

시 588,992

인력운영비 549,882 450,284 99,598

기 18,398

시 531,484

보건소결핵관리사업 36,796 36,180 616

기 18,398

시 18,398

101 인건비 36,796 36,180 616

기 18,398

시 18,398

02 기타직보수 36,796 36,180 616

○시간선택임기제 라급 보수
36,796

기 18,398

시 18,398

인력운영비 513,086 414,104 98,982

101 인건비 496,915 407,226 89,689

01 보수 86,937 134,431 △47,494

○초과근무수당(일반)
86,937

02 기타직보수 409,978 128,795 281,183

○시간선택제임기제 나급 공무원 보수 105,822

ο급여 90,876

ο특수직무수당 4,362

ο정액급식비 3,360

70,000원*5명*46회

1,000,000원

1,800,000원

1,320,000원

2,000,000원

50,000원*14명*12월

43,750원*8명*12월

36,796,000원

12,321원*14명*42시간*12월

3,786,500원*2명*12월

181,750원*2명*12월

140,000원*2명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 감염병관리과
정책: 행정운영경비(감염병관리과)(기타/기타)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

ο연가보상비

1,564

ο성과연봉 5,660

○시간선택제임기제 다급 공무원 보수 236,057

ο급여 197,912

ο특수직무수당 9,500

ο정액급식비 8,400

ο연가보상비

3,405

ο성과연봉 16,840

○시간선택제임기제 라급 보수 5,954

ο특수직무수당 1,675

ο정액급식비 1,680

ο연가보상비

600

ο성과연봉 1,999

○(임기제)초과근무수당 52,785

ο일반임기제
7,281

ο시간선택제임기제 나급
12,420

ο시간선택제임기제 다급
28,048

ο시간선택제임기제 라급
5,036

○가족수당 9,360

204 직무수행경비 16,171 6,878 9,293

02 직급보조비 16,171 6,878 9,293

○(임기제) 직급보조비 16,171

ο시간선택제임기제 나급
5,250

ο시간선택제임기제 다급
9,188

ο시간선택제임기제 라급
1,733

기본경비 57,508 110,692 △53,184

기본경비 57,508 110,692 △53,184

201 일반운영비 29,808 62,392 △32,584

01 사무관리비 29,808 62,392 △32,584

○기본사무관리비 3,600

○급량비 20,736

○복사기 임차료 5,160

○정수기 임차료 312

3,786,500원*86%*84%*(1/30)*(1/7)*60시간*2명

5,660,000원

3,298,530원*5명*12월

158,320원*5명*12월

140,000원*5명*12월

3,298,500원*86%*84%*(1/30)*(1/7)*60시간*5명

16,840,000원

139,510원*1명*12월

140,000원*1명*12월

2,906,500원*86%*84%*(1/30)*(1/7)*60시간*1명

1,999,000원

14,446원*1명*42시간*12월

12,321원*2명*42시간*12월

11,130원*5명*42시간*12월

9,992원*1명*42시간*12월

780,000원*12월

218,750원*2명*12월

153,120원*5명*12월

144,370원*1명*12월

20,000원*15명*12월

20,736,000원

5,160,000원

312,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 감염병관리과
정책: 행정운영경비(감염병관리과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

202 여비 19,900 39,900 △20,000

01 국내여비 19,900 39,900 △20,000

○국내여비 19,900

203 업무추진비 3,600 4,200 △600

04 부서운영업무추진비 3,600 4,200 △600

○부서운영업무추진비 3,600

204 직무수행경비 4,200 4,200 0

01 직책급업무수행경비 4,200 4,200 0

○감염병관리과장 4,200

19,900,000원

3,600,000원

4,200,000원


